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Abstrakt

Chlorfenoly patří mezi významné polutanty životního prostředí a jsou

charakteristické svou výraznou toxicitou, stálostí a bioakumulací. Pro své baktericidní a

fungicidní účinky mají rozmanité použití. Snadno vznikají během chloračního procesu a

způsobují tak senzorické závady v pitné vodě. Představují vážné nebezpečí pro zdraví.

Chlorfenoly pocházející z naturální činnosti se v přírodě vyskytují v minoritním množství.

Přítomnost chlorfenolů ve vodních vzorcích se stanovuje pomocí rozličných

analytických metod. V této práci je kladen důraz na stanovení pomocí plynové

chromatografie. Modelové stanovení bylo provedeno pro 2-chlorfenol a 4-chlorfenol

pomocí derivatizace a následné extrakce s koncovou analýzou plynové chromatografie

s detektorem elektronového záchytu. Mez detekce pro 2-chlorfenol byla 2,47 μg/l pro 4-

chlorfenol 3,14 μg/l.

Klíčová slova:

Chlorfenoly, stanovení chlorfenolů, degradace, toxicita
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Abstract

Chlorophenols belong to major environmental pollutants and are characterized by

their considerable toxicity, persistence and bioaccumulation. For their bactericidal and

fungicidal properties have multiple uses. They are readily formed during water chlorination

process and cause sensoric defects of drinking water. Thus they are posing a serious health

hazard. Chlorophenols also occur in nature in minor amounts due to natural activity.

The presence of chlorophenols in water samples is determined by various analytical

methods. In this work, emphasis is placed on their determination by gas chromatography.

The model assay was performed for 2-chlorophenol and 4-chlorophenol using

derivatization and subsequent extraction with a final analysis by gas chromatography with

electron capture detection. The limit of detection for 2-chlorophenol was 2.47 μg/l for 4-

chlorophenol 3.14 μg/l.

Key words:

Chlorophenols, determination chlorophenols, degradation, toxicity
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Seznam použitých zkratek

2-CP 2-chlorfenol

4-CP 4-chlorfenol

CP Chlorfenoly

DI-SPME Přímá mikroextrakce tuhou fází

DLLME Disperzní mikroextrakce typu kapalina – kapalina

EDTA Kyselina ethylendiamintetraoctová

GC Plynový chromatograf

GC-ECD Plynový chromatograf s detektorem elektronového záchytu

GC-MS Plynový chromatograf s hmotnostním detektorem

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IC Inhibiční koncentrace

LLE Extrakce kapalina-kapalina

PA Polyakrylát

PCB Polychlorované bifenyly

PCDD Polychlorované dibenzodioxiny

PCDF Polychlorované dibenzofurany

PDMS Polydimethylsiloxan

SME Mikroextrakce rozpouštědlem

SPE Extrakce pevným sorbentem

SPME Mikroextrakce tuhou fází

UV Ultrafialové záření

http://cs.wikipedia.org/wiki/Polychlorovan%C3%A9_bifenyly
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1. Teoretický úvod

Teoretická část této práce shrnuje informace o vlastnostech chlorfenolů, jejich

použití, výskytu v životním prostředí a účincích na lidské zdraví. Jsou popsány metody pro

stanovení těchto látek s důrazem na chromatografické stanovení. Poslední kapitola

pojednává o možných způsobech odstranění chlorfenolů z životního prostředí.

1.1. Fyzikálně chemické vlastnosti chlorfenolů

Chlorfenoly (CP) jsou sloučeniny, které mají na aromatickém jádře vázánou

reaktivní hydroxylovou skupinu a zbývající polohy jsou substituovány jedním až pěti

atomy chloru (obrázek 1). Může tak vznikat až 19 isomerů, od monochlorfenol až po plně

chlorovaný pentachlorfenol, rozdílnými fyzikálními a chemickými vlastnostmi. Zásadní

roli má zde poloha atomu chloru vzhledem k hydroxylové skupině
1,2

.

Obrázek 1 Strukturní vzorec chlorfenolů
3

. Za normálních podmínek jsou chlorfenoly krystalické látky, mající bod varu nad

200°C a bod tání mezi 33 až 191°C. Výjimkou je kapalný 2-chlorfenol s bodem varu

175°C a bodem tání při 9°C
1-4

.

Obecně platí, že s rostoucím počtem atomů chloru se snižuje rozpustnost

chlorfenolů ve vodě, naopak jejich rozpustnost v organických rozpouštědlech je výrazně

vyšší (dáno hydrofobním charakterem). Fyzikální a chemické vlastnosti vybraných

chlorfenolů jsou uvedeny v tabulce 1.

Osud a transport chemické sloučeniny v přirozeném prostředí striktně závisí na

hodnotě disociační konstanty (Ka) a rozdělovacím koeficientu (Kow) v prostředí oktanol-

voda. Disociační konstanta závisí na struktuře sloučeniny, mimo jiné na počtu atomů

chloru v molekule. V případě chlorfenolů disociační konstanta obecně vzrůstá s počtem

atomů chloru v molekule. Z hlediska disociace se jedná o slabé kyseliny, stupeň disociace

roste se zvyšujícím se počtem atomů chloru. Tyto vlastnosti jsou také zodpovědné za

snížení sorpce na sedimenty a snížení bioakumulace při hodnotách pH nad hodnotami

pKa
1-4

.
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Tabulka 1 Vybrané vlastnosti devatenácti kongenerů chlorfenolů
3

Bod varu Bod tání Rozpustnost Log Ko/w IC50 (20°C)

°C °C g/l (25°C) mg/l

309-310 173-174 0,018 4,74 5,12 0,76

275 116-117 0,166 5,64 4,69 1,76

275 69-70 0,166 5,22 4,45 2,70

275 114-115 0,100 5,03 4,90 2,27

257 79-81 0,915 7,34 4,07 2,24

253-254 61-62 0,771 6,92 4,21 2,28

257 57-58 0,591 6,10 3,88 7,38

252-253 68-70 0,649 7,20 3,72 2,08

245-246 69-70 0,708 6,51 3,69 5,47

3,4,5-triCP 276-277 100-101 - 7,57 4,39 0,88

206 58-60 8,215 8,52 3,19 5,19

209-210 42-43 5,547 8,51 3,08 2,68

210-211 55-57 - 7,69 3,20 4,50

219-220 65-68 2,625 7,15 2,86 9,38

253-254 66-68 9,256 8,87 3,37 2,77

232-233 67-69 7,394 8,54 3,52 2,09

174-175 8.10 23,256 9,13 2,17 17,95

213-214 33-34 22,190 9,53 2,50 15,78

219-220 43-44 26,390 9,70 2,35 8,07

2,3,5,6-tetraCP

Chlorovaný fenol pKa

PCP

2,3,4,5-tetraCP

2,3,4,6-tetraCP

3,5-diCP

3-monoCP

4-monoCP

2-monoCP

2,3-diCP

2,4-diCP

2,5-diCP

2,6-diCP

3,4-diCP

2,3,4-triCP

2,3,5-triCP

2,3,6-triCP

2,4,5-triCP

2,4,6-triCP

pKa - disociační konstanta, Kow - rozdělovací koeficient v prostředí oktanol-voda,

IC50 -inhibiční koncentrace- koncentrace, při které dochází k zamezení růstu 50 % sledovaných

jedinců Daphnia magna

Distribuce molekul mezi lipidní a vodnou fázi je také důležitým aspektem pro jejich

akumulaci v životním prostředí. Tuto vlastnost charakterizuje rozdělovací koeficient

oktanol/voda Ko/w, který modeluje chování a transport organických látek v životním

prostředí. Pro chlorfenoly platí, že rozdělovací koeficient se zvyšuje s počtem atomů

chloru ve sloučenině. Z 19 kongenerů má tedy nejvyšší hodnotu Ko/w pentachlorfenol. Z

termodynamického hlediska je pak tento koeficient definován jako poměr molární
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koncentrace látky v oktanolu nasyceném vodou cs
o
k molární koncentraci látky ve vodě

nasycené oktanolem cs
w
za rovnovážných podmínek, tj. Ko/w = cs

o
/ cs

w
. Rozpustnost

chlorfenolů ve vodě je sice nízká, ale sodné a draselné soli vykazují o až čtyři řády vyšší

rozpustnost než původní sloučeniny
1-4

.

Chlorfenoly podobně jako jiné aromatické polutanty vykazují v alkalickém

prostředí výraznou absorpci v UV oblasti, která je vhodná pro jejich rychlé

spektrofotometrické stanovení. S rostoucím počtem atomů chloru v molekule se absorpční

maximum ve spektru posouvá k delším vlnovým délkám do oblasti 280-320 nm a vzrůstá

hodnota molárního absorpčního koeficientu, jak je ilustrováno na obrázku 2
5
.


[…]


4-CP 3,14 10,47

sloučenina

Z tabulky 5 je patrné, že metoda nesplňuje požadavky na hodnotu detekčního limitu

pro pitnou vodu, budeme-li požadovat, aby detekční limit analýzy byl maximálně 10 %

hodnoty uvedené v normě, standardu nebo směrnici.

Ze závislosti průměrné hodnoty odezvy, vypočtené pro 3 měření, na koncentraci 2-

CP a 4-CP v modelovém vzorku, byly vyneseny kalibrační přímky, pro možnost srovnání a

vypočtení koncentrace 2-CP a 4-CP z rovnice regrese. Kalibrační křivka byla pro 2-CP a 4-

CP lineární v rozsahu 0,05-250 μg/l.
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Graf 1 Kalibrační závislost odezvy na koncentraci 2-chlorfenolu
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Graf 2 Kalibrační závislost odezvy na koncentraci 4-chlorfenolu
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Jak již bylo zmíněno, důležitým krokem před samotnou chromatografickou

analýzou chlorfenolů je jejich separace pomocí extrakčních technik, a to z důvodu nízkých

koncentrací analytů v reálných vzorcích.

Pro LLE je sice třeba velkých objemů rozpouštědla, což ale na druhou stranu

umožňuje extrakci širokého spektra látek. Tato metoda je také snadno proveditelná a

opakovatelná. Bylo využito této metody extrakce s následnou acetylací a stanovením

pomocí GC-ECD, kde mez detekce pro monochlorfenoly byla v řádu jednotek μg/l. Tato

metoda sice není vhodná pro stanovení chlorfenolů v pitné vodě, zato by však bylo možné

stanovit chlorfenoly ve vodě odpadní, která nemá tak vysoké nároky na mez detekce (0,1

mg/l).

SPE metoda umožňuje také stanovit celé spektrum látek,ale odpadá problém

s finanční náročností z důvodu velké spotřeby rozpouštědel. Pracuje se s menšími objemy

vzorků a prekoncentrované vzorky na kolonách je snadné transportovat a skladovat.

Nevýhodou zůstává nedostatečný výběr SPE kolon na trhu pro některé specifické izolace
35

.

Prekoncentrační technika SPE spojená s DLLME a koncovou analýzou pomocí GC-ECD

používaná pro stanovení chlorfenolů ve vodných vzorcích dosahuje meze detekce v

rozmezí 0,001-20 μg/l, stává se tak potenciálně vhodnou pro ultrastopové analýzy
26

.

SPME je často používaná metoda pro extrakci chlorfenolů ve vodách pro její

jednoduchý a rychlý postup. Výhodou SPME metody je nenáročná manipulace se vzorkem

při sorpci i desorpci a nízká časová náročnost. Ve spojení s GC je dosahováno meze

detekce v rozmezí 0,5-1,0 μg/l
22

. Vlákno C[4]/OH-TSO pro SPME extrakci s přímou

analýzou chlorfenolů pomocí GC z vodních vzorků nabízí rychlou a levnou možnost

stanovení s mezí detekce v rozmezí 0,005-0,276 μg/l
25

.

Poslední zde uváděná metoda SME-GC-MS propojující metodu extrakce

s dávkováním se jeví jako perspektivní díky své jednoduchosti, rychlosti a

reprodukovatelnosti s mezí detekce 0,049-0,081 μg/l
27

.

O tom jakou metodu pro analýzu chlorovaných fenolů zvolíme, rozhoduje

především složení a vlastnosti analyzovaného vzorku. Záleží také, jak rychlé provedení

požadujeme a v jakých mezích detekce je nutno CP stanovit. Nelze tedy jednoduše říci,

která metoda je nejlepší pro stanovení CP.
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5. Závěr

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a experimentální části. Teoretická část

je zaměřena na obecnou problematiku chlorfenolů v životním prostředí. Bylo provedeno

posouzení jejich vlivu na životní prostředí, popsány metody stanovení chlorfenolů a

způsoby odstraňování z životního prostředí.

Díky své vysoké toxicitě, stabilitě a schopnosti bioakumulace jsou chlorfenoly

nebezpečné pro životní prostředí a ekosystémy. Z organoleptického hlediska dokážou zcela

znehodnotit pitnou vodu.

Co se týká odstraňování chlorfenolů z životního prostředí, doposud nebyla

nalezena metoda, která by byla vysoce účinná, ekonomicky nenáročná a zároveň však

šetrná k životnímu prostředí, jejíž průběh by byl spolehlivý a bez možnosti vzniku

nebezpečných meziproduktů.

V současné době je k dispozici několik metod pro stanovení chlorfenolů ve

vodných vzorcích pomocí plynové chromatografie. Jako perspektivní

pro chromatografické stanovení se jeví metody extrakce v mikroměřítku z důvodů

účinnosti, ekonomické nenáročnosti s mezí detekce 0,049-0,081 μg/l.

Experimentální část se zabývá stanovením chlorfenolů s využitím dvou extrakčních

technik a koncovou analýzou pomocí GC-ECD. Pro analýzu modelového 2-chlorfenolu a

4-chlorfenolu se ukázala být vhodná separační metoda derivatizace anhydridem kyseliny

octové a následná extrakce do hexanu. Touto metodou bylo dosaženo detekčního limitu

v řádu jednotek μg/l. Tento postup je rychlý, jednoduchý, levný a nedochází při něm k

tvorbě emulzí, které znemožňují stanovení, proto je vhodný pro rutinní analýzy

chlorovaných fenolů.

Experimentální výsledky této práce naznačují vhodnost kombinovat derivatizace

chlorfenolů s následným použitím extrakční metody SPME a stanovení látek na GC-ECD,

v případě složitějších směsí na GC-MS.
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7. Seznam příloh

Příloha č. 1 Chromatogram 2-CP acetát stanovený metodou GC–ECD s předchozí

acetylací a LLE
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