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Studentka splnila zadané cíle práce. Práce je zajímavá řešeným obsahem. Dotýká se dvou
témat - koloběhu prvků (chlor) a chemické ekologie (význam specifických sloučenin v
ekosystému). Z kapitoly 4 (Výsledky a diskuze) je vidět píle a snaha podrobně zpracovat
zadané cíle. Vyznačuje se přehledností prezentovaných výsledků s jasnými závěry k
možnému uplatnění v analýze životního prostředí. V kapitole 4 oceňují stručnou diskuzi
získaných výsledků. Předložená práce obsahuje překlepy, drobné formulační nepřesnosti
vyplývající většinou ze stavby vět. Pro přehlednost jsou vybrány jen některé z nich.

- Na straně 8 lze uvést spojení "od monochlorfenol" - správně je "od monochlorfenolu" (2.
pád rod mužský neživý).

- Pod obrázkem 1 nový odstavec začíná tečkou.
- Je třeba koncipovat věty v logické posloupnosti. Pro krystalickou látku je

nejvýznamnějším parametrem bot tání oproti bodu varu.
- Na straně 11 jsou vyjmenovány různý typy toxicit chlorfenolů z hlediska jejich působení

(immunotoxicita, embryotoxicita). Studentka zde zařadila fytotoxicitu. Analogy chlorfenolů jsou
používány jako insekticidy, fungicidy s určitou fytotoxicitou. Ta může vyplývat z jejich degradačních produktů

(Hoekstra E. J., de Leer E. W. B., Brinkman U. A. T. (1999): Chemosphere, 38: 2875-2883). Neměla to být
foetotoxicita, která je spojována s PCB a dioxiny a hexachlorbenzenem.

- Vhodnost názvu kapitoly 1.9.2. (Chemické metody) je subjektivní. Zvolený název asi
není nejvhodnější vzhledem k posledním dvěma odstavcům (degradace enzymy).
Drobné nedostatky a opomenutí.

- V kapitole 1.4 (Původ chlorfenolů v životním prostředí) chybí příklady přírodních zdrojů.
Zde opět upozorňuji na práci Hoekstra et al. 1999.

- Zajímavá je například tvorba drosophilinu A včetně jeho analogů. Ty se vyskytují v
některých druzích hub z oddělení Basidiomycota. Degradační produkt drosophilinu A je
shodný s degradačním produktem pentachlorfenolu.

- Velmi významným zdrojem chlorfenolů jsou autototrofní organismy.
- Kapitola 1.7 je příliš stručná.
- V kapitole 1.7.1 (Hmyz) je nevhodná stavba 1. věty.
Vysvětlení: Semiochemikálie nemají přímý toxický vliv, ale regulují komunikaci a chování. Z definice

vyplývá, že jedna látka může být definována jako feromon, allomon či kairomon. Základem rozdělení
semiochemikálií je mezi kým dochází ke komunikaci. Jak je tento signál využit příjemcem, respektive za jakým
účelem je tento signál vysílán. Semiochemikálie lze dělit na sloučeniny umožňující komunikaci v rámci jednoho
druhu (feromony) a sloučeniny umožňující komunikaci mezi druhy allelochemikalie, které se následně dělí na
allomony, kairomony a synomony). Využívání feromonů a allelochemikalií pro ochranu rostlin je složitější
problém, který nelze proto takto zjednodušit. To vyplývá z prací, poznámek a přednášek doc. Hrdého a doc.
Ždárského, kteří pracovali v ÚOCHB.

Poznámky k zamyšlení:
- Části metodiky jsou napsány stylem, kterým se píše úvod a literární rešerše.
- Poslední dvě závěrečné věty z kapitoly 4 by bylo lépe vynechat nebo přeformulovat.
- Korelační koeficient v grafu je relativně nízký.
- Z grafu není vidět, zda vynesené body jsou jedním měřením či průměrem několika

měření.
- Je vhodné využívat lineární regresi v tak velkém koncentračním rozpětí či zvolit pro

výpočet jinou regresní rovnici.

Doporučuji klasifikovat předloženou práci známkou výborně.

Otázka na studentku vyplývá z abstraktu:
Chlorfenoly studentka v bakalářské práci charakterizuje jako látky s výraznou toxicitou a
stálostí. Toto vyjádření je relativní.
1. Jaké je LD50 pro některé chlorfenoly.
2. Jaký je jejich stupeň toxicity podle WHO a EPA.
3. Srovnejte toxicitu chlorfenolů s toxicitou:
- léků jako je acylpirin nebo ibuprofen
- pesticidů jako jsou DDT, hexachlorbenzen, pentachlofenol, zeazin nebo atrazin
- přírodních sloučenin ze sinic (saxitoxin a anatoxin A) či rostlin (kolchicin)

V Praze dne 2. 6. 2015
Posudek a otázky vypracoval doc. ing. Milan Pavlík, CSc.